








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023090800095

95

Nº 172, sexta-feira, 8 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EDITAL Nº 1.490, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; Resolve:

No Ato da Reitoria n.º 1167/10, de 06/07/2010, publicado no D.O.U. de
09/07/2010, referente à anulação do Concurso de Provas e Títulos para Docente do
Magistério Superior para o Departamento de Nutrição do Centro de Ciências da Saúde,
objeto do Edital n°. 01/2010 - UFPI, onde se lê: na área de Alimentos e Nutrição; leia-se:
na área de Nutrição Humana. (considerando o Processo n.º 23111.040262/2023-59)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
EDITAL Nº 16, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Por delegação de competência do Reitor da Universidade Federal do Piauí (UFPI),
a Diretora do Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, no uso de suas atribuições, torna
público aos interessados que estarão abertas as inscrições ao Processo Seletivo para
contratação de Professor Substituto correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, pelo período
de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, em Regime de Tempo
Integral TI-40, para lotação na Coordenação de Letras Estrangeiras. O Edital completo
encontra-se disponível no site: https://ufpi.br/editais-ufpi/52941-cchl-divulga-edital-de-
selecao-de-professor-substituto-na-area-de-lingua-francesa-e-literaturas-de-lingua-francesa

EDNA MARIA GOULART JOAZEIRO
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL/UFPI

EDITAL Nº 17, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Por delegação de competência do Reitor da Universidade Federal do Piauí
(UFPI), a Diretora do Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL, no uso de suas
atribuições, torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições ao Processo
Seletivo para contratação de Professor Substituto correspondente à Classe Auxiliar, Nível I,
pelo período de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, em
Regime de Tempo Integral TI-40, para lotação na Coordenação do Curso de Letras Libras.
O Edital completo encontra-se disponível no site: https://www.ufpi.br/editais-ufpi/52971-
cchl-ufpi-processo-seletivo-para-contratacao-de-professor-substituto-para-lotacao-na-
coordenacao-do-curso-de-letras-libras

EDNA MARIA GOULART JOAZEIRO
Diretora do Centro de Ciências Humanas e Letras - CCHL/UFPI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23111.032690/2022-30.
Pregão. Nº 6/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 12/2022, conforme previsto em sua cláusula
segunda e nos termos do art. 57, ii, da lei 8.666/93.. Vigência: 09/09/2023 a 09/09/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.672,00. Data de Assinatura: 05/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23111.000402/2019-76.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 09.019.150/0001-
11 - ATITUDE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto: a repactuação de valores inicialmente contratados, de
acordo com o estabelecido na convenção coletiva de trabalho 2022/2022 e o processo ufpi
n° 23111.072542/2019-56.. Vigência: 04/02/2019 a 04/02/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.560.036,76. Data de Assinatura: 04/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/09/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2023 - UASG 154042

Nº Processo: 23116.015411/2023-01.
Pregão Nº 5/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 35.820.448/0063-39 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: A
contratação de empresa para fornecimento de gases especiais, com disponibilização de
cilindros na forma de comodato (ou empréstimo) para os laboratórios da furg, nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 05/09/2023 a
04/09/2024. Valor Total: R$ 318.317,10. Data de Assinatura: 05/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

RETIFICACAO DO ATO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Coordenação de Contratos e Convênios da Fundação Universidade Federal de Rondônia,
torna público a retificação da publicação do ATO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO,
processo: 999119600.000011/2019-53, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, n
170, página 98 de 05/09/2023.

ONDE SE LE: Valor atualizado do contrato: R$241,73.
LEIA-SE: Valor atualizado do contrato: R$ 27.949,08

GISLAINE DE SOUZA DOS SANTOS- COORDENADORA DE
CONVÊNIOS E CONTRATOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL (ACI) Nº 116/2023 - UASG
154049

Nº Processo: 23112.029093/2022-14.
Não se Aplica Nº 0/. Acordante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Acordante: 26.122.563/0001-46 - OXITEC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA..
Interveniente: FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO. Objeto: Estabelecimento de relações estáveis entre a UFSCar, a Empresa e
a FAI.UFSCar, que propiciem o desenvolvimento da cooperação técnico-científica nas áreas
de pesquisa, extensão e inovação, em especial a congregação de esforços visando à
execução do projeto de extensão intitulado "Investigação de Eficiência de At i v a d o r
Alternativo de Baixo Zinco para Vulcanização de Borracha".
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 28/08/2023 a 28/08/2024. Data de
Assinatura: 28/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2023).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL (ACI) Nº 121/2023 - UASG
154049

Nº Processo: 23112.035937/2022-58.
Não se Aplica Nº 0/. Acordante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Acordante: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Estabelecimento de relações estáveis entre a UFSCar e a
FAI.UFSCar, que propiciem o desenvolvimento da cooperação técnico-científica nas áreas
de ensino, pesquisa e extensão, em especial, a congregação de esforços visando à
estruturação e oferecimento do "Curso de Aperfeiçoamento em Gestão de Obras - XIII".
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 29/08/2023 a 28/02/2024. Data de
Assinatura: 29/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154049

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23112.019152/2021-57.
Dispensa. Nº 83/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CA R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência abrangendo o período entre
01/10/2023 e 01/04/2025 e a adequação contratual à instrução normativa nº 53, de 2020,
do contrato administrativo nº 033/2021. Vigência: 01/10/2023 a 01/04/2025. Data de
Assinatura: 01/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 154049

Nº Processo: 23112023528202390. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação para Reforma geral no Bloco V e calçadas da Moradia Estudantil -
campus São Carlos - Universidade Federal de São Carlos, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/09/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Https://www.proad.ufscar.br/pt-
br/servicos/compras/rdcs, - São Carlos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154049-
99-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 02/10/2023 às 09h30 no site
www.gov.br/compras/pt-br/.

JOSE NILTON FUZARO BRIZANTE
Presidente Substituto da Comissão Especial de Licitação

Rdc

(SIASGnet - 06/09/2023) 154049-15266-2023NE800021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 55, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021,
publicada no DOU de 29/01/2021, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Medicina;
Subárea: Saúde do Adulto e do Idoso, realizado pelo Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Campus São Carlos, conforme Edital
de Abertura nº 045/2023, de 16/09/2023, publicado no DOU de 19/06/2023, seção 3, páginas 98 a 99 e processos nºs 23112.018363/2023-34 e 23112.019179/2023-
10:

Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. PAULO AFONSO MEI 1º

Listagem cotas para negros:

. Não houve candidato habilitado

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-08T00:08:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




